



## 平成 20 年 3 月期 第 1 四半期財務・業績の概況

平成 19 年 7 月 30 日

上場会社名 株式会社マイスターエンジニアリング  
コード番号 4695

上場取引所 東証二部・大証二部  
URL <http://www.mystar.co.jp>

代表者(役職名)取締役社長 (氏名)菊地 幸雄  
問合せ先責任者(役職名)取締役常務執行役員 (氏名)鈴木 利雄

TEL (043)296 - 1171

(百万円未満切捨て)

1. 平成 20 年 3 月期第 1 四半期の連結業績 (平成 19 年 4 月 1 日 ~ 平成 19 年 6 月 30 日)

### (1) 連結経営成績

(%表示は対前年同四半期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		四半期(当期)純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%
20年3月期第1四半期	3,524	8.8	30	-	48	193.3	14	-
19年3月期第1四半期	3,239	21.3	0	99.0	16	80.8	7	-
19年3月期	14,293		569		615		307	

	1株当たり四半期 (当期)純利益	潜在株式調整後 1株当たり四半期 (当期)純利益
	円 銭	円 銭
20年3月期第1四半期	1 57	-
19年3月期第1四半期	0 78	-
19年3月期	33 68	-

### (2) 連結財政状態

	総資産	純資産	自己資本比率	1株当たり純資産
	百万円	百万円	%	円 銭
20年3月期第1四半期	8,448	6,297	73.5	681 13
19年3月期第1四半期	8,260	6,082	72.6	657 95
19年3月期	9,052	6,354	69.3	687 56

### (3) 連結キャッシュ・フローの状況

	営業活動による キャッシュ・フロー	投資活動による キャッシュ・フロー	財務活動による キャッシュ・フロー	現金及び現金同等物 期末残高
	百万円	百万円	百万円	百万円
20年3月期第1四半期	208	7	105	2,054
19年3月期第1四半期	14	0	98	2,004
19年3月期	537	122	157	2,374

2. 平成20年3月期の連結業績予想(平成19年4月1日 ~ 平成20年3月31日) 【参考】

(%表示は、通期は対前期、中間期は対前年中間期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		当期純利益		1株当たり 当期純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%	円	銭
中間期	7,400	9.6	150	4.5	180	4.1	100	41.9	10	97
通期	15,500	8.4	630	10.6	680	10.5	340	10.7	37	29

3. その他

- (1) 期中における重要な子会社の異動(連結範囲の変更を伴う  
特定子会社の異動) : 無
- (2) 会計処理の方法における簡便な方法の採用の有無 : 有
- (3) 最近連結会計年度からの会計処理の方法の変更の有無 : 無

[(注) 詳細は、3ページ【定性的情報・財務諸表等】 4. その他をご覧ください。]

業績予想の適切な利用に関する説明、その他特記事項

上記の業績予想は、現時点で入手可能な情報に基づき判断したものであり、今後の環境変化等により実際の業績は異なることがあります。

## 【定性的情報・財務諸表等】

### 1. 連結経営成績に関する定性的情報

当第1四半期におけるわが国経済は、企業収益の改善、設備投資の増加、個人消費の持ち直し及び雇用情勢の改善など回復基調で推移しました。

こうした環境の中、メカトロ関連事業においては半導体・液晶業界及び自動車関連業界からの受注が増加し売上高は1,490百万円(前年同期比7.6%増)となりました。ファシリテイ関連事業においては新規受注案件の寄与により売上高は1,565百万円(前年同期比9.1%増)となりました。コンテンツサービス事業においてはイベント部門が好調に推移し売上高は468百万円(前年同期比12.0%増)となりました。

以上の結果、当第1四半期の売上高は前年同期比8.8%増の3,524百万円となり、売上総利益率が0.7ポイント上昇したことにより売上総利益は前年同期比13.6%増の627百万円となりました。営業利益は30百万円、経常利益は48百万円と前年同期に比較し大幅な増益となり、四半期純利益は14百万円と前年同期の赤字から黒字に転換しました。

なお、当社における第1四半期の収支は、例年新入社員の研修時の費用負担により低位となる傾向にあります。

### 2. 連結財政状態に関する定性的情報

#### (1) 財政状態

当第1四半期末の総資産は、前連結会計年度末に対し603百万円減少し8,448百万円となりました。

資産の部は、現金及び預金の325百万円の減少と受取手形及び売掛金の286百万円の減少が主たる理由であります。

負債の部は、支払手形及び買掛金の251百万円の減少、未払法人税等の149百万円の減少、賞与引当金の145百万円の減少等により546百万円減少し、負債合計は2,150百万円となりました。

純資産の部は、利益剰余金の76百万円の減少と評価・換算差額等の18百万円の増加により6,297百万円となりました。

#### (2) キャッシュ・フロー

当第1四半期末における現金及び現金同等物(以下「資金」という)の残高は、2,054百万円となり、前連結会計年度末に比べ320百万円減少しました。

営業活動の結果使用した資金は208百万円となり、主に売上債権の減少額286百万円、賞与引当金の減少額145百万円、仕入れ債務の減少額251百万円及び法人税等の支払額182百万円等によるものであります。

投資活動の結果使用した資金は有形固定資産の取得による支出9百万円等により7百万円となりました。

財務活動の結果使用した資金は105百万円となり、主に配当金の支払額91百万円によるものであります。

### 3. 連結業績予想に関する定性的情報

当第1四半期の業績は、概ね計画通り推移しており、中間期及び通期につきましては、平成19年5月10日に公表いたしました業績予想に変更はありません。

### 4. その他

会計処理の方法における簡便な方法の採用

- ・ 固定資産の償却方法については、年度見込額の当四半期分を計上しております。
- ・ 法人税等の計上基準は、法定実効税率をベースとした年間予想税率により計算しております。

## 5. 連結財務諸表等

## (1) (要約) 四半期連結貸借対照表

(単位:百万円)

期 別 科 目	前四半期 (平成19年3月期 第1四半期末)		当四半期 (平成20年3月期 第1四半期末)		増 減 金 額	(参 考) 平成 19年 3月期		
	金 額	構成比	金 額	構成比		金 額	構成比	
			%		%			%
(資産の部)								
I. 流動資産								
1. 現金及び預金	2,045		2,094			2,419		
2. 受取手形及び売掛金	1,831		1,946			2,232		
3. たな卸資産	121		116			130		
4. 繰延税金資産	174		186			186		
5. その他 貸倒引当金	77 △5		62 △6			38 △7		
<b>流動資産合計</b>	<b>4,244</b>	<b>51.4</b>	<b>4,399</b>	<b>52.1</b>	<b>154</b>	<b>4,999</b>	<b>55.2</b>	
II. 固定資産								
1. 有形固定資産								
(1) 建物及び構築物	1,201		1,151			1,165		
(2) 土地	1,122		1,091			1,091		
(3) その他 貸倒引当金	65 △11	2,389	64 △3	2,307	△81	60 1,577	2,317	25.6
2. 無形固定資産								
(1) のれん	139		88			100		
(2) その他	55	194	59	147	△47	57	157	1.8
3. 投資その他の資産								
(1) 投資有価証券	673		808			777		
(2) 差入保証金	456		481			483		
(3) 繰延税金資産	155		149			161		
(4) その他 貸倒引当金	157 △11		157 △3			157 1,577		
<b>固定資産合計</b>	<b>4,016</b>	<b>48.6</b>	<b>4,049</b>	<b>47.9</b>	<b>32</b>	<b>4,052</b>	<b>44.8</b>	
<b>資産合計</b>	<b>8,260</b>	<b>100.0</b>	<b>8,448</b>	<b>100.0</b>	<b>187</b>	<b>9,052</b>	<b>100.0</b>	

(単位:百万円)

期 別 科 目	前四半期 (平成19年3月期 第1四半期末)		当四半期 (平成20年3月期 第1四半期末)		増 減 金 額	(参 考) 平成 19年 3月期	
	金 額	構成比	金 額	構成比		金 額	構成比
(負債の部)		%		%			%
I. 流動負債							
1. 支払手形及び買掛金	545		403			655	
2. 短期借入金	92		64			78	
3. 未払法人税等	30		49			199	
4. 賞与引当金	209		215			361	
5. その他	531		677			661	
流動負債合計	1,409	17.1	1,411	16.7	1	1,956	21.6
II. 固定負債							
1. 退職給付引当金	571		557			550	
2. 役員退職慰労引当金	46		48			52	
3. 預り保証金	150		133			138	
固定負債合計	768	9.3	739	8.8	△29	741	8.2
負債合計	2,178	26.4	2,150	25.5	△27	2,697	29.8
(純資産の部)							
I. 株主資本							
1. 資本金	981	11.8	981	11.6	-	981	10.8
2. 資本剰余金	956	11.6	956	11.3	-	956	10.6
3. 利益剰余金	3,908	47.3	4,100	48.5	191	4,177	46.2
4. 自己株式	△3	△0.0	△3	△0.0	-	△3	△0.0
株主資本合計	5,843	70.7	6,035	71.4	191	6,112	67.6
II. 評価・換算差額等							
1. その他有価証券評価差額金	155		175			157	
評価・換算差額等合計	155	1.9	175	2.1	19	157	1.7
III. 少数株主持分	82	1.0	86	1.0	3	84	0.9
純資産合計	6,082	73.6	6,297	74.5	215	6,354	70.2
負債・純資産合計	8,260	100.0	8,448	100.0	187	9,052	100.0

## (2) (要約) 四半期連結損益計算書

(単位:百万円)

期 別 科 目	前四半期 (平成19年3月期 第1四半期)		当四半期 (平成20年3月期 第1四半期)		増 減 金 額	(参 考) 平成 19 年 3 月 期	
	金 額	百分比	金 額	百分比		金 額	百分比
I. 売上高	3,239	100.0	3,524	100.0	285	14,293	100.0
II. 売上原価	2,686	82.9	2,896	82.2	210	11,723	82.0
売上総利益	552	17.1	627	17.8	74	2,569	18.0
III. 販売費及び一般管理費	551	17.1	596	16.9	44	2,000	14.0
営業利益	0	0.0	30	0.9	30	569	4.0
IV. 営業外収益							
1. 受取利息	0		0			1	
2. 賠償責任保険収入	-		-			3	
3. 各種助成金等	13		12			21	
4. 匿名組合投資利益	-		-			17	
5. 雑収入	3	17	8	20	3	12	55
V. 営業外費用							
1. 支払利息	0		1			4	
2. 賠償責任補償費	0		-			3	
3. 貸借契約解約損	-		-			1	
4. 固定資産売却損	-		-			0	
5. 雑損失	0	1	1	2	1	0	10
経常利益		16		48	32		615
VI. 特別利益							
1. 投資有価証券売却益	-		-			17	17
VII. 特別損失							
1. 固定資産売却損	-		-			16	
2. 投資有価証券評価損	-		-			1	17
税金等調整前四半期 (当期)純利益		16		48	32		614
法人税、住民税及び事業税	27		33			329	
法人税等調整額	-	27	-	33	5	△ 18	310
少数株主利益又は損失(△)		△ 3		1	5		△ 2
四半期(当期)純利益 又は損失(△)		△ 7		14	21		307

## セグメント別売上高

(単位:百万円)

期 別 事業区分	前四半期 (平成 19 年 3 月 期 第1四半期)		当四半期 (平成 20 年 3 月 期 第1四半期)		増 減 増減率	(参 考) 平成 19 年 3 月 期	
	金 額	構成比	金 額	構成比		金 額	構成比
メカトロ関連事業	1,385	42.8	1,490	42.3	7.6	6,141	43.0
ファシリテイ関連事業	1,435	44.3	1,565	44.4	9.1	6,179	43.2
コンテンツサービス事業	418	12.9	468	13.3	12.0	1,971	13.8
計	3,239	100.0	3,524	100.0	8.8	14,293	100.0

## (3) 四半期連結株主資本等変動計算書

第1四半連結会計期間 (自 平成19年4月1日 至 平成19年6月30日) (単位:百万円)

	株 主 資 本				
	資本金	資本剰余金	利益剰余金	自己株式	株主資本合計
平成19年3月31日残高	981	956	4,177	△ 3	6,112
第1四半連結会計期間中の変動額					
剰余金の配当			△ 91		△ 91
利益処分による役員賞与					-
第1四半期純利益			14		14
株主資本以外の項目の 第1四半連結会計期間中の 変動額(純額)					-
第1四半連結会計期間中の 変動額合計			△ 76		△ 76
平成19年6月30日残高	981	956	4,100	△ 3	6,035

(単位:百万円)

	評 価 ・ 換 算 差 額 等		少数株主持分	純資産合計
	その他有価証券 評価差額金	評価・換算 差額等合計		
平成19年3月31日残高	157	157	84	6,354
第1四半連結会計期間中の変動額				
剰余金の配当				△ 91
利益処分による役員賞与				-
第1四半期純利益				14
株主資本以外の項目の 第1四半連結会計期間中の 変動額(純額)	18	18	1	19
第1四半連結会計期間中の 変動額合計	18	18	1	△ 57
平成19年6月30日残高	175	175	86	6,297

(4)(要約) 四半期連結キャッシュ・フロー計算書

(単位:百万円)

科 目	期 別		(参 考)	
	前四半期 (平成19年 3月期 第1四半期)	当四半期 (平成20年 3月期 第1四半期)	平成19年 3月期	
	金 額	金 額	金 額	
I. 営業活動によるキャッシュ・フロー				
税金等調整前四半期(当期)純利益	16	48		614
のれん償却額	12	12		51
減価償却費	21	23		84
賞与引当金の増加額又は減少額	△ 127	△ 145		24
退職給付引当金の増加額又は減少額	12	6	△	8
その他の引当金の増加額又は減少額	△ 0	△ 4	△	1
受取利息及び受取配当金	△ 0	△ 1	△	4
支払利息	0	1		4
売上債権の増加額又は減少額	114	286	△	285
たな卸資産の増加額又は減少額	△ 16	13	△	25
仕入債務の増加額又は減少額	35	△ 251		145
未払消費税等の増加額又は減少額	△ 1	△ 28		38
その他の資産の増加額又は減少額	△ 18	△ 23		18
その他の負債の増加額又は減少額	49	37		126
役員賞与の支払額	△ 1	-	△	1
その他の	0	△ 1		4
小計	98	△ 26		787
利息及び配当金の受取額	0	1		4
利息の支払額	△ 0	△ 1	△	4
法人税等の支払額	△ 112	△ 182	△	250
営業活動によるキャッシュ・フロー	△ 14	△ 208		537
II. 投資活動によるキャッシュ・フロー				
定期預金の預入による支出	-	△ 0	△	4
定期預金の払戻による収入	-	4		-
有形固定資産の取得による支出	△ 5	△ 9	△	27
差入保証金の支払による支出	△ 3	△ 4	△	44
投資有価証券の取得による支出	-	-	△	133
その他投資の取得による支出	-	-	△	8
その他の	8	1		96
投資活動によるキャッシュ・フロー	0	△ 7	△	122
III. 財務活動によるキャッシュ・フロー				
短期借入金の純増減額	△ 7	△ 14	△	21
配当金の支払額	△ 91	△ 91	△	136
少数株主からの払戻による収入	-	-		1
財務活動によるキャッシュ・フロー	△ 98	△ 105	△	157
IV. 現金及び現金同等物に係る換算差額	△ 0	1		0
V. 現金及び現金同等物の増加額(又は減少額)	△ 112	△ 320		257
VI. 現金及び現金同等物の期首残高	2,117	2,374		2,117
VII. 現金及び現金同等物の期末残高	2,004	2,054		2,374

## 6. 個別財務諸表等

## (1) (要約) 四半期個別貸借対照表

(単位：百万円)

期 別 科 目	前四半期 (平成19年3月期 第1四半期末)		当四半期 (平成20年3月期 第1四半期末)		増 減 金 額	(参考) 平成19年3月期	
	金 額	構成比	金 額	構成比		金 額	構成比
		%		%			%
(資産の部)							
I. 流動資産							
1. 現金及び預金	1,243		1,300			1,571	
2. 受取手形	135		117			168	
3. 売掛金	1,157		1,240			1,306	
4. たな卸資産	16		39			41	
5. 繰延税金資産	109		138			138	
6. その他 貸倒引当金	210 △ 3		199 △ 3			186 △ 3	
<b>流動資産合計</b>	<b>2,870</b>	<b>38.5</b>	<b>3,032</b>	<b>39.5</b>	<b>162</b>	<b>3,408</b>	<b>42.4</b>
II. 固定資産							
1. 有形固定資産							
(1) 建物	1,077		1,036			1,048	
(2) 土地	1,117		1,086			1,086	
(3) その他	136	2,331	128	2,251	△ 80	127	2,262
2. 無形固定資産		49		45	△ 3		46
3. 投資その他の資産							
(1) 投資有価証券	665		799			768	
(2) 関係会社株式	858		868			867	
(3) 差入保証金	405		425			425	
(4) 繰延税金資産	133		117			129	
(5) その他	136	2,199	133	2,344	145	132	2,324
<b>固定資産合計</b>	<b>4,579</b>	<b>61.5</b>	<b>4,641</b>	<b>60.5</b>	<b>61</b>	<b>4,633</b>	<b>57.6</b>
<b>資産合計</b>	<b>7,450</b>	<b>100.0</b>	<b>7,674</b>	<b>100.0</b>	<b>224</b>	<b>8,042</b>	<b>100.0</b>

(単位：百万円)

期 別 科 目	前四半期 (平成19年3月期 第1四半期末)		当四半期 (平成20年3月期 第1四半期末)		増 減	(参考) 平成19年3月期	
	金 額	構成比	金 額	構成比		金 額	構成比
		%		%			%
(負債の部)							
I. 流動負債							
1. 支 払 手 形	179		-			-	
2. 買 掛 金	333		393			491	
3. 未 払 法 人 税 等	6		27			171	
4. 賞 与 引 当 金	137		156			271	
5. そ の 他	299		408			389	
流動負債合計	956	12.9	986	12.8	29	1,323	16.5
II. 固定負債							
1. 退職給付引当金	545		529			523	
2. 役員退職慰労引当金	43		48			48	
3. 預り保証金	150		133			138	
固定負債合計	739	9.9	711	9.3	△ 28	710	8.8
負債合計	1,696	22.8	1,697	22.1	0	2,033	25.3
(純資産の部)							
I. 株主資本							
1. 資 本 金	981	13.2	981	12.8	-	981	12.2
2. 資 本 剰 余 金	956	12.8	956	12.5	-	956	11.9
3. 利 益 剰 余 金							
(1) 利益準備金	81		81			81	
(2) その他利益剰余金							
別 途 積 立 金	3,450		3,550			3,450	
繰越利益剰余金	133		237			387	
利益剰余金合計	3,664	49.2	3,868	50.4	204	3,918	48.7
4. 自 己 株 式	△ 3	△ 0.0	△ 3	△ 0.0	-	△ 3	△ 0.0
株 主 資 本 合 計	5,600	75.2	5,804	75.7	204	5,853	72.8
II. 評価・換算差額金等							
1. その他有価証券評価差額金	153		172			154	
評価・換算差額等合計	153	2.0	172	2.2	19	154	1.9
純 資 産 合 計	5,753	77.2	5,976	77.9	223	6,008	74.7
負 債 ・ 純 資 産 合 計	7,450	100.0	7,674	100.0	224	8,042	100.0

## (2)(要約) 四半期個別損益計算書

(単位：百万円)

期 別 科 目	前四半期 (平成19年3月期 第1四半期)		当四半期 (平成20年3月期 第1四半期)		増 減 金 額	(参考) 平成19年3月期	
	金 額	百分比	金 額	百分比		金 額	百分比
I. 売 上 高	2,214	100.0	2,414	100.0	199	9,699	100.0
II. 売 上 原 価	1,935	87.4	2,061	85.4	126	8,230	84.9
売 上 総 利 益	279	12.6	352	14.6	72	1,469	15.1
III. 販 売 費 及 び 一 般 管 理 費	321	14.5	342	14.2	21	1,053	10.8
営 業 利 益	△ 41	△ 1.9	9	0.4	51	415	4.3
IV. 営 業 外 収 益	54	2.5	50	2.1	△ 3	137	1.4
V. 営 業 外 費 用	0	0.0	1	0.1	1	7	0.1
経 常 利 益	12	0.6	58	2.4	46	545	5.6
VI. 特 別 利 益	-		-			16	0.2
VII. 特 別 損 失	-		-			17	0.2
税引前四半期(当期)純利益	12	0.6	58	2.4	46	544	5.6
法人税、住民税及び事業税	4		17			263	
法 人 税 等 調 整 額	- 4	0.2	- 17	0.7	12	△ 25 237	2.4
四 半 期 ( 当 期 ) 純 利 益	8	0.4	41	1.7	33	307	3.2

## (3) 四半期個別株主資本等変動計算書

第1四半会計期間 (自 平成19年4月1日 至 平成19年6月30日)

(単位:百万円)

	株 主 資 本								
	資 本 金	資 本 剰 余 金		利 益 剰 余 金				自 己 株 式	株 主 資 本 合 計
		資 本 準 備 金	資 本 剰 余 金 合 計	利 益 準 備 金	そ の 他 利 益 剰 余 金				
					別 途 積 立 金	繰 越 利 益 剰 余 金	利 益 剰 余 金 合 計		
平成19年3月31日 残 高	981	956	956	81	3,450	387	3,918	△ 3	5,853
第1四半会計期間中の変動額									
剰余金の配当						△ 91	△ 91		△ 91
別途積立金の積立					100	△ 100	-		-
第1四半期純利益						41	41		41
株主資本以外の項目の 第1四半会計期間中の 変動額(純額)									-
第1四半会計期間中の 変動額合計					100	△ 149	△ 49		△ 49
平成19年6月30日残高	981	956	956	81	3,550	237	3,868	△ 3	5,804

(単位:百万円)

	評 価 ・ 換 算 差 額 等		純資産合計
	その他有価証券 評価差額金	評価・換算 差額等合計	
平成19年3月31日 残 高	154	154	6,008
第1四半会計期間中の変動額			
剰余金の配当			△ 91
別途積立金の積立			-
第1四半期純利益			41
株主資本以外の項目の 第1四半会計期間中の 変動額(純額)	17	17	17
第1四半会計期間中の 変動額合計	17	17	△ 31
平成19年6月30日残高	172	172	5,976